
Министерство образования Камчатского края 
 

Краевое государственное профессиональное образовательное автономное учреждение  
«КАМЧАТСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ ТЕХНИКУМ» 

(КГПОАУ «Камчатский политехнический техникум») 
 

ПРИКАЗ 
[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

 
г. Петропавловск-Камчатский 

 
Об утверждении локального акта техникума 
 

 Во исполнение ст. 27, 30 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в РФ», Устава КГПОАУ «Камчатский политехнический техникум» 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
1) утвердить и ввести в действие «Положение сохранности имущества 

техникума» (приложение к данному приказу); 
2) признать утратившим силу локальный акт КГПОАУ «Камчатский 

политехнический техникум» - Инструкцию по обеспечению сохранности имущества 
техникума», утвержденный приказом директора № 24-Т от 27.01.2020 г.; 

3) Голоденко В.В., заместителю директора по безопасности, сохранить 
данный локальный акт в электронном виде (в формате word) в электронной базе 
нормативно-правовых актов, расположенной в локальной сети техникума: 
xnet/Директор/Локальные акты/2025/ФОРМАТ word; 

4) Резцовой Е.А., заведующей канцелярией или лицу ее замещающему, 
добавить электронный вариант вышеперечисленного локального акта (в формате 
pdf) в электронную базу нормативно-правовых, расположенную в локальной сети 
техникума: xnet/Директор/Локальные акты/2025/ФОРМАТ pdf); 

5)  Пантюхиной Е.В., юрисконсульту, включить утверждённый локальный 
акт в общий перечень локальных актов техникума, расположенный в локальной 
сети техникума: xnet/Директор/Локальные акты/СПИСОК ЛОКАЛЬНЫХ 
АКТОВ/2025;  

6)  Ли А.В., начальнику отдела информационных технологий, заменить на 
официальном сайте техникума kpt_kamchatka.ru вышеназванный локальный акт;  

7)  контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Директор  [SIGNERSTAMP1] Л.Г. Буряк 

 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Буряк Лилиана Георгиевна
Должность: Директор
Дата подписания: 05.03.2025 08:07:32
Уникальный программный ключ:
09ca00e330a92db0da80d03297824e0dfd209960



Приложение к приказу КГПОАУ

«Камчатский политехнический техникум» 

   от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

Положение сохранности имущества техникума

Настоящее положение о сохранности имущества в КГПОАУ «Камчатский 
политехнический техникум» (далее – техникум) устанавливает обязательные к 
исполнению требования для обучающихся и работников техникума при 
осуществлении образовательного процесса, упорядочения и улучшения 
организации режима работы техникума, защите гражданских прав всех 
субъектов образовательного процесса: обучающихся, родителей (законных 
представителей) обучающихся, работников техникума.

1. Настоящее Положение является локальным нормативным актом 
техникума и обязательно к исполнению всеми участниками образовательного 
процесса.

2. Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом РФ 
ст. 15 «Возмещение убытков», Трудового кодекса РФ ст. 21 «Основные права и 
обязанности работника», Федеральным законом РФ от 29.12.2012 г. № 273 «Об 
образовании в Российской Федерации».

3. Обеспечение сохранности материально-технической базы техникума 
достигается путем бережного использования имущества техникума всеми 
участниками образовательного процесса и осуществления постоянного контроля 
как со стороны материально ответственных лиц, так и педагогическим, 
административным и вспомогательным персоналом. 

4. Каждый сотрудник и обучающийся техникума в своей деятельности 
обязан бережно относиться к имуществу техникума, не допускать своими 
действиями или бездействием повреждение и порчу учебных пособий, приборов, 
оборудования, машин, агрегатов и другого имущества техникума.

Лица противоправное поведение которых привело к повреждению или 
уничтожению имущества техникума обязаны возместить техникуму прямой 
действительный ущерб 

5. Контроль сохранности материально-технической базы техникума 
осуществляется ежедневно путем визуального осмотра в начале и конце рабочего 
дня материально ответственными лицами и заведующими кабинетами или 
лабораториями, административным и персоналом, а также педагогический 
персоналом.

6 Каждый сотрудник и обучающийся техникума при выявлении 
(обнаружении) каких-либо повреждений имущества техникума либо факторов, 
могущих привести к повреждению имущества, обязан немедленно поставить в 
известность посредством телефонной связи, социальных сетей (официальная 



группа в мессенджере Telegram «Официальный политех» во вкладке «Отдел 
административно-хозяйственной работы») или лично следующих сотрудников: 

на территории учебной площадки по ул. Ленинградская, 37 (учебно-
административный корпус) коменданта (каб. №211, тел. 41-10-65);

на территории учебной площадки по ул. Комсомольская, 2а; в учебно 
производственных мастерских заместителя директора по административно 
хозяйственной работе (тел. 41-10-65); 

на территории учебной площадки по ул. Молчанова, 22: 
в учебном и общественно-бытовом корпусе заведующего хозяйством (каб. 

№ 9, тел. 25-86-41); 
- в мастерских заведующего мастерскими, заместителя директора по 

административно хозяйственной работе (тел. 41-10-65); 
- в здании общежития по ул. Молчанова, 19 коменданта, социального 

педагога, заместителя директора по административно хозяйственной работе (тел. 
41-10-65), заместителя директора по безопасности (тел. 41-24-92). 

7. К повреждениям имущества следует относить нарушение целостности 
или ухудшение потребительских свойств:

 - конструкций зданий и сооружений, отделочных и декоративных 
покрытий стен, потолков, полов, межэтажных перекрытий, лестничных клеток, 
кровли, дверей и окон (трещины, вмятины, разрывы, сколы, посторонние 
надписи, изображения и т.п., перекосы, заедание, заклинивание, отсутствие 
ручек, запоров);

 - учебной или офисной мебели (трещины, вмятины, разрывы, сколы, 
порезы, проломы, посторонние надписи, изображения и т.п.);

 - учебных, информационных стендов, планшетов, досок, вывесок и т.п.;
- учебного, производственного или офисного оборудования (трещины, 

вмятины, разрывы на корпусах, нестандартная работа, посторонние шумы или 
запахи при работе); 

- бытового, санитарно-технического, электротехнического оборудования 
или приборов (трещины, вмятины, разрывы на корпусах, нестандартная работа, 
посторонние шумы или запахи при работе); 

- средств, средств малой механизации, электро, бензоагрегатов или 
инструментов (трещины, вмятины, разрывы на корпусах, нестандартная работа, 
посторонние шумы или запахи при работе);

- конструкций ограждения территории, дорожного, тротуарного покрытия, 
информационных знаков, баннеров и вывесок.

8. Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, 
произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, 
утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также 
неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях 
гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

Заместитель директора по безопасности В.В. Голоденко


